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CONCORRÊNCIA 01/2016
ESCLARECIMENTO 25
Pergunta enviada por e-mail em 14/03/2016:

“Nossa empresa, (...) verificou o edital em epígrafe, o qual foi lançado para contratação de Serviços com o intuito de prestar consultoria para elaboração de projeto de reforma e adequação de espaço, com estimativa de custos.

 No anexo IV constam as questões pertinente a pontuação da licitante (item 2) e dos profissionais (item 3), dentre as quais encontramos a seguinte previsão.

 

3.1.1 Quando a certidão e/ou atestado não for emitida pelo contratante em nome da LICITANTE, deverá ser juntada à documentação uma declaração formal do contratante confirmando que o membro da Equipe Técnica da empresa LICITANTE tenha  participado da execução do serviço objeto do CONTRATO

 

Já no item 3.5 consta:

 

3.5  O perfil mínimo dos profissionais, sob pena de não pontuação, deve ser comprovado mediante a apresentação, junto com os atestados/certidões, da Carteira de Identidade Profissional, que comprove o registro ou inscrição no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA) e/ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU)

 

Quanto a estes dois itens, pertinente questionar:

 

1)      Considerando se tratar de pontuação da equipe técnica, acontecerá apresentação de documentos como atestados, certidões. O vínculo do profissional com a licitante pode ser comprovado por meio de quaisquer outros documentos, como por exemplo declaração, contrato, etc... Por qual motivo uma terceira empresa iria declarar que o profissional que faz parte da equipe técnica participou da execução do serviço objeto do contrato? Isto porque, como prova de participação já existe a certidão/atestado. Já quanto ao vínculo do profissional com a licitante, um documento firmado pelos dois comporva dita situação, podendo ser declaração, contrato, etc...

 

Outrossim, digamos que o contratante dos serviços e o profissional tenham (depois de regularmente prestado o serviço, inclusive depois de ter sido fornecida a certidão/atestado) se desentendido, razão pela qual o contratante se nega a fornecer dita declaração. Ou ainda, que o contratante diga não ser função dele fazer declaração para provar que o profissional faça parte da equipe técnica do licitante. Ou seja, que não haja possibilidade de obter dita declaração, como proceder? Não se está transferindo para terceiros produção de prova que pode ser feita mediante documento produzido entre profissional e licitante?

 

Assim, verifica-se existir incompatibilidade na exigência justamente porque a pontuação é para o profissional que será apresentado como parte integrante da equipe técnica cuja prova é feita com documento a ser emitido por estes e não por outra empresa que tem relação com o certame.

 

2)      Já com relação ao item 3.5, existe certidão emitida pelo CREA/CAU que prova o registro/inscrição nestes órgãos, inclusive demonstrando a regularidade do profissional, situação esta que cópia da carteira não supre. Assim, é possível apresentação da específica certidão para comprovar o registro/inscrição, em vez da carteira ou, não sendo, por qual motivo exigência de carteira se há esta certidão?

 

Por fim, de se registrar que entendemos não ser razoável as exigências antes referidas mediante plena possibilidade de substituição dos documentos, como se verifica.

 

Acaso haja entendimento de ser necessária impugnação do edital, quanto aos itens acima mencionados, favor prestar a respectiva informação para apresentação da mesma.

 

No aguardo das informações/esclarecimentos, subscrevemo-nos, agradecendo desde já pela atenção.”
Resposta:
1) A declaração de que trata O item 3.1.1 do Anexo IV do edital tem por finalidade comprovar que o responsável técnico pelos serviços possui vínculo com a licitante nos casos em que quem recebe o atestado não é a licitante. O simples fato de estar escrito no atestado quem é o responsável técnico, não comprova o vínculo com a licitante, quando a prestadora de serviços é outra empresa, diferente da licitante.

2) Não há problema em apresentar a certidão mencionada.
Atenciosamente,
Comissão de licitação
15/03/2016
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